ๆ เป็นทรัพย์สินของ IFC และท่านไม่สามารถนำไปใช้ได้ หากไม่ได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจาก IFC นอกจากนี้ “บรรษัทการเงินระหว่างประเทศ (International Finance Corporation)” และ “IFC” เป็นเครื่องหมายการค้าจดทะเบียนของ IFC และได้รับความคุ้มครองภายใต้กฎหมายระหว่างประเทศ

ภาพถ่ายโดย Tessa Bunney 2560 (2017)

บทสรุป (EXECUTIVE SUMMARY)

โครงการเขื่อนไฟฟ้าพลังน้ำของประเทศเมียนมามีโอกาสที่จะสามารถพัฒนาอย่างยั่งยืนในช่วงเริ่มต้น ด้วยการสร้างความสมดุลให้กับการผลิตกระแสไฟฟ้า และผลกระทบทางด้านสิ่งแวดล้อมและสังคม ปัจจุบัน ประเทศเมียนมากำลังดำเนินการตามกระบวนการพัฒนาไฟฟ้าพลังน้ำแบบดั้งเดิม

ประเทศเมียนมามีความต้องการทางด้านพลังงานอย่างมาก โดยมีอัตราการใช้พลังงานไฟฟ้าเชื่อมต่อกับกริด (grid connected electrification rate) เพียงร้อยละ 40 ของจำนวนประชากรทั้งหมด ซึ่งเป็นปริมาณต่ำที่สุดในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ทั้งนี้จากคาดการณ์ได้ว่าประเทศเมียนมาจะต้องการกำลังการผลิตเพิ่มเติมอย่างน้อย 500 เมกะวัตต์เป็นประจำทุกปี จนถึงปี พ.ศ. 2573 (2030) เพื่อตอบสนองความต้องการภายในประเทศ นอกจากนี้ระบบจำหน่ายไฟฟ้า (Electricity Transmission Grid) ของประเทศเมียนมายังต้องมีการขยายเพิ่มเติมและยกระดับขึ้น เพื่อตอบสนองความต้องการดังกล่าวอีกด้วย

ไฟฟ้าพลังน้ำในประเทศเมียนมานั้นมีการพัฒนาที่ค่อนข้างจำกัด หากเปรียบเทียบกับกำลังการผลิตโดยรวมของประเทศ โครงการที่มีกำลังการผลิต 10 เมกะวัตต์ และมากกว่า (29 โครงการ) มีกำลังการผลิตรวมอยู่ที่ 3,298 เมกะวัตต์ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 58 ของแหล่งพลังงานของประเทศในช่วงต้นปี 2561 (2018) โดยมีโครงการอื่น ๆ ที่มีกำลังการผลิตรวม 1,564 เมกะวัตต์อยู่ในระหว่างก่อสร้างอีก 6 โครงการ แต่โครงการหลายโครงการเหล่านี้ยังคงหยุดการก่อสร้างหรืออาจจะใช้เวลานานกว่าจะเสร็จสมบูรณ์ตามแผนที่วางไว้ ในปัจจุบัน ได้มีการนำเสนอโครงการทั้งหมด 69 โครงการทั่วประเทศซึ่งมีกำลังผลิตทั้งหมด 43,848 เมกะวัตต์

มีการประเมินคุณสมบัติทางสังคมและการดำรงชีวิต ซึ่งรวมถึงความเปราะบางทางสังคม การพึ่งพาทรัพยากรธรรมชาติและความยากจน ทั้งนี้ข้อมูลต่าง ๆ ถูกจำกัดอยู่เพียงข้อมูลการสำรวจสำมะโนประชากรปี 2557 (2014) ในระดับเขตการปกครอง โดยมีตัวชี้วัดที่ใช้สำหรับความเปราะบางทางสังคมและความยากจน อย่างไรก็ตาม เจตนากรณีในการที่ใช้การประเมินผลนี้เพื่อช่วยในการกำหนดการแบ่งเขตลุ่มแม่น้ำย่อย แต่ไม่สามารถดำเนินการดังกล่าวได้ เนื่องจากข้อมูลที่ใช้ไม่ได้ชี้วัดผลกระทบจากสังคมซึ่งจะอยู่ในบริเวณโดยรอบลุ่มแม่น้ำย่อยที่น่าจะเกิดขึ้นได้เพียงพอ